
	

 

 
Høringssvar til udkast til ny sports- og fritidspolitik 2022-25 til interessenter på sports- 
og fritidsområdet 

Aarhus, den 19. november 2021 
 
Kære Rådmand Rabih Azad-Ahmad 
 
Fonden Aarhus Internationale Sejlsportscenter (FAIS) takker for fremsendelse af høringsbrev om udkast til 
den nye sports- og fritidspolitik 2022-2025. 
 
FAIS ejer og administrerer Aarhus Internationale Sejlsportscenter som er beliggende på Aarhus 
Lystbådehavn, Esther Aggeboesgade 80A, Aarhus Ø. Sejlsportscentret er et af Aarhus nyeste 
idrætsfaciliteter, opført på kommunal jord men ejet og privat drevet af en selvejende fond. 
 
Sejlsportscentret blev opført med støtte af AP Møller Fonden, Nordea-fonden, Salling Fonden, Lokale & 
Anlægsfonden og har en 99 års areallejekontrakt med Aarhus Kommune.  
 
På den korte tid sejlsportscentret har eksisteret har det allerede været centrum for en række store, 
internationale sejlsportsbegivenheder, således allerede i 2018 hvor der blev afviklet et VM for samtlige 10 
olympiske sejlsportsdiscipliner med over 6.000 deltagende idrætsudøvere og omkring 400.000 
besøgende publikummer. 
 
Ikke kun til fest men også til hverdag er sejlsportcentret hyppigt besøgt og Sejlsportscentret besøges 
årligt af flere tusinde, daglige brugere, herunder blandt andre: 
 
- børn og unge fra Aarhus Kommunes Folkeskole og Ungdomsskole,  
- sejl- og søsportsklubbernes børn og ungdomssejlere, trænere og unge studerende 
- voksne sejlklubmedlemmer der dygtiggør og uddanner sig, går til generalforsamlinger etc.  
- vores dygtige talent og elite sejlere der træner forud for OL, VM og andre internationale mesterskaber 
- foreningsmedlemmer der benytter vores ”Sejler Fitness” 
- veteraner der følger DIF’s ”Soldater Projekt” 
 
og ikke mindst de mange tusinde naboer og gæster fra lokalområdet der benytter vore fantastiske 
indendørs og udendørs faciliteter til organiseret og ikke-organiseret sport og ophold, både sommer og 
vinter. 
 
Sejlsporten og sejlsportscentret nyder godt af Aarhus Kommunes indsats for og støtte til sejlsporten, både 
facilitetsmæssig og også med direkte støtte til drift, ungdoms- talent og elite arbejdet og er især 
begejstret for Aarhus Kommunes politiske beslutning om, at fastholde Aarhus Lystbådehavn, som et 
alsidigt, maritimt idrætsområde. 
 
FAIS anerkender Aarhus Kommunes indsats og sætter stor pris på, at blive involveret i Aarhus Kommunes 
arbejde med den kommende sports og fritidspolitik og har følgende kommentarer og indstillinger denne: 
 
Med venlig hilsen 
Aarhus Internationale Sejlsportscenter 
 
Thomas Capitani 
Centerchef 
 
 
 
 



	

 

 
 
Facilitetsstrategi: Aarhus Lystbådehavn ”Brug Pladsen Klogt” 
Fonden har med glæde noteret sig, at der udarbejdes en selvstændig Facilitetesstrategi.  
 
Nye og tidssvarende faciliteter er en forudsætning for at idrætten fortsat kan udvikle sig og følge med 
både den organiserede og den ikke-organiserede idræts ønsker og behov. 
 
Sejlsportscentret er beliggende på Aarhus Lystbådehavn, som er hjemsted for +25 foreninger og 
idrætsinstitutioner med tilsammen tæt på 10.000 aktive brugere.  
 
Derudover benyttes Aarhus Lystbådehavn af flere tusinde idrætsudøvere årligt som dyrker sejl- og 
søsportsmæssige aktiviteter både organiseret og ikke-organiseret. 
 
Analysen ”Havets Motionister” udført af Idrættens Analyseinstitut for Dansk Sejlunion viser at et flertal af 
danskere har stort ønske om at dyrke vandrelateret idræt og tilbringe mere fritid ved vandet. 
 
Eksisterende og nye sejlsportsrelaterede idrætsformere kræver plads til at udvikle sig, arealer til trænings- 
og foreningslokaler, faciliteter til grejopbevaring og generelt plads til at møds om idrætten både sommer 
og vinter. 
 
Aarhus Lystbådehavn er et fantastisk, rekreativt ”maritimt idrætsanlæg” med masser af aktiviter og et 
meget stort potentiale, men også et område der er under pres fra stærke interesser fra kommercielle 
byudvikler i området. 
 
FAIS anbefaler Aarhus Kommune at sikrer, at sejl- og søsporten fortsat har udviklingsmuligheder på 
Aarhus Lystbådehavn og at den sparsomme plads ikke allokers til at løse områdets infrastrukturelle 
udfordringer eller skabe unyttige park- og promenadeanlæg på bekostning af idrættens 
udviklingsmuligheder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

 

 
 
Outdoor strategi: Byliv og vandsport på kanten 

 

FAIS har med glæde noteret sig, at der udarbejdes en selvstændig strategi for outdoor strategi under 

temaet ”Byliv og vandsport på kanten”. Det er vores opfattelse at ”Det Blå Aarhus” har et stort og 

uforløst potentiale og at mange Aarhusianere har stort ønske om en mere aktiv, blå fritid.  

 

FAIS beklager dog, at én af outdoor strategiens præmisser bygger på den stereotype påstand, at 

”sejlsport traditionelt appellerer til mænd i en bestemt aldersgruppe”. Dette argument må støtte sig på 

en fortidig fordom og er desuden udokumenteret i teksten. Sejl- og søsport i vore dage er en sportsgren, 

som på Aarhus Lystbådehavn drives af en bred vifte af foreninger, foreningerne og tiltrækker brugere af 

begge køn på både bredde- talent- og eliteniveau, og i alle aldre, for dertil ikke at nævne de mange, 

tusinde uorganiserede idrætsbrugere af arealerne. 

 

FAIS støtter, at der etableres en vandpark med muligheder for at dyrke vandsport i bred forstand og for 

alle aldersgrupper og køn i og på kanten af bassin 7, men beklager om det måtte ske på ”bekostning” af 

de aktiviteter og faciliteter der allerede eksisterer i Aarhus Lystbåydehavn.	 
 

FAIS kan støtte en udvikling af mulighederne for at være aktive brugere af de mange maritime sports- og 

fritidsfaciliteter, der i dag er i og omkring Aarhus Lystbådehavn, og som er uafhængig af alder, køn, etnisk 

herkomst og fysisk habilitet. 

 

Det kan ske gennem en helt nødvendig langtidssikring af plangrundlaget for Aarhus Lystbådehavn, som vil 

gøre det muligt for idrætslivet fortsat at udvikle sig, både aktivitetsmæssigt og facilitetetsmæssigt, for at 

tilbyde eksisterende og nye bruere/borgere spændende, maritime fritidstilbud. 

 
 
Sport med Vilje – elite og talentudvikling 
FAIS har med glæde noteret sig, at der skal udvikles en separat talent og elitestrategi.  
 
Sejlsport er én af de væsentligste bidragsydere til Aarhusianske, internationale sportspræstationer, den 
enlige olypiske guldmedale ved OL i 2021 blev vundet i sejlsport og det aarhusianske sejlsportsmiljø 
tiltrækker både danske og udenlandske talentfulde sejere der ønsker at involvere sig i sporten samt 
bosætte sig i Aarhus med ”dual career” for øje.  
 
I samarbejde med Dansk Sejlunion g Team Danmark ser vi frem til at blive involveret i processen. 
 
 
En del af løsningen – klimavenlig fritid 
 
FAIS har med glæde noteret sig, at fritidslivet skal være grønnere.  
 
FAIS har i sin egen strategi for 2020-2024 formulert et strategisk pejlemærke inden for bæredygtighed; vi 
ønsker at understøtte en grøn og bæredygtig dagsorden og har implementeret flere, bæredygtige 
initiativer herunder etablering af ladestandere til el-biler, vandbesparende tiltag, omstilling til grøn energi 
og aktuelt udvikles ”Grønne Cirkulære” forretningsmodeller til implementering ved både ved events og i 
den daglige drift, et projekt med støtte fra EU og Erhvervshus Midtjylland. 
 
Sejlsportscentret står gerne til rådighed for videndeling, eksperimenter og tiltag i samarbejde med øvrige 
aktører på området. 


